Gabinete da Deputada Coronel Fernanda

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025

(Deputada Federal Coronel Fernanda)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater as invasões e
conflitos  fundiários  e  as  ações  de
combate a esta pratica no campo.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª  a  realização  de  audiência  pública  para
debater as invasões e conflitos fundiários e as ações de combate a esta pratica
nas propriedades rurais.

Na oportunidade,  sugiro  que sejam convidados para participar  do
debate:

 Sr;º Ricardo Lewandowski, Ministro da Justiça e Segurança
Pública;

 Sr.º  Paulo Teixeira, Ministro do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura;

 Sr.º  César  Fernando  Schiavon  Aldrighi  –  Presidente  do
Instituto  Nacional  de  Colonização  e  Reforma  Agrária
(INCRA);

 Representante da Frente Parlamentar Invasão Zero (FPIZ);

 Sr.º Mauro Mendes – Governador do Estado do Mato Grosso;

 Presidente  da  Confederação  da  Agricultura  e  Pecuária  do
Brasil – CNA;

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

53
47

90
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253479068800

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

5
06

:5
6:

51
.2

67
 -

CS
PC

CO

Gabinete da Deputada Coronel Fernanda

 Presidente  da  Federação  da  Agricultura  e  Pecuária  do
Estado da Bahia - Faeb;

 Sr.º Marcelo Bertone – Presidente do Sistema Famasul.

JUSTIFICAÇÃO

A convocação  desta  audiência  pública  é  indispensável  diante  do
aumento expressivo das invasões de terras nos últimos dois anos. Em 2023,
foram registradas 72 invasões, enquanto apenas nos primeiros meses de 2024
já  ocorreram 32,  superando  o  total  acumulado  nos  quatro  anos  anteriores.
Esses conflitos, marcados por muita violência e falta de segurança, demandam
discussões urgentes e soluções eficazes.

A invasão de terras é um crime que não pode ser considerado um
meio  legítimo  de  pressão  ou  luta  pela  reforma agrária.  Por  isso,  deve  ser
combatida  com  rigor,  especialmente  pelo  INCRA,  órgão  responsável  por
implementar ações que garantam o acesso à propriedade da terra de forma
legal e organizada. Contudo, as audiências públicas têm revelado lacunas na
atuação de instituições como o INCRA, frequentemente criticadas pela falta de
planejamento e transparência. Parlamentares e especialistas apontam que a
insegurança  no  campo  decorre  da  negligência  do  Poder  Executivo,  o  que
acaba incentivando as invasões.

Exemplos de ações bem-sucedidas demonstram a importância de
uma abordagem integrada e eficiente. No estado do Mato Grosso, as forças de
segurança impediram uma tentativa de invasão em Barão de Melgaço em 9 de
novembro de 2024, detendo cerca de 30 pessoas que haviam ocupado uma
fazenda e iniciado a instalação de barracas.  Essa foi  a 44ª operação bem-
sucedida  desde  março  de  2023,  quando  o  estado  adotou  a  política  de
"tolerância zero" contra invasões de terras. A ação contou com a colaboração
da Polícia Militar, Polícia Civil, Politec e outras unidades especializadas, que
utilizam monitoramento georreferenciado para proteger propriedades rurais. Os
invasores foram encaminhados à delegacia de Santo Antônio do Leverger.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

53
47

90
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253479068800

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

5
06

:5
6:

51
.2

67
 -

CS
PC

CO

Gabinete da Deputada Coronel Fernanda

A ampliação da política de abordagem rápida, aliada à integração
entre  as  forças policiais  estaduais  e  federais,  pode representar  um avanço
significativo para o fortalecimento da segurança no campo.

Além disso, a Frente Parlamentar da Agropecuária (FPA) apresentou
medidas concretas para coibir as invasões, como o Projeto de Lei 3768/2021,
que visa regularizar lotes produtivos e ampliar o acesso ao crédito rural.

Esta audiência pode pressionar maior transparência na atuação do
INCRA e no combate às irregularidades.

Diante  das  razões  expostas,  proponho  a  aprovação  deste
requerimento para a realização deste debate essencial ao fortalecimento das
medidas  contra  as  invasões  de  terras  e  à  proteção  dos  direitos  dos
proprietários rurais.

Sala das Sessões, em          de                   de  2025

Deputada Coronel Fernanda

PL-MT

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 2º andar,
gabinete 242 dep.coronelfernanda@camara.leg.br

*C
D2

53
47

90
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Fernanda
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253479068800

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

5
06

:5
6:

51
.2

67
 -

CS
PC

CO